



**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ  
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ  
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ (неаудированная)**

**За 6 МЕСЯЦЕВ 2020 года**

## Содержание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ.....	3
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ .....	4
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ .....	5
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ .....	6
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ .....	7
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ.....	8
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ:	
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ.....	10
2. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ .....	12
3. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ.....	16
4. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА .....	17
5. ИНВЕСТИЦИИ В АССОЦИИРОВАННЫЕ И СОВМЕСТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ .....	18
6. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ .....	18
7. КАПИТАЛ .....	19
8. ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ.....	20
9. ВЫРУЧКА .....	21
10. РАСХОДЫ НА ПЕРСОНАЛ.....	21
11. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ.....	22
12. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ.....	22
13. ДОХОД ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ.....	22
14. УСЛОВНЫЕ И ДОГОВОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА.....	22
15. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ .....	23
16. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ.....	24
17. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ .....	24
18. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ .....	26

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

**Аktionерам ПАО «ОАК»**

### **Введение**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ПАО «ОАК» (ОГРН 1067759884598, дом 1, ул. Большая Пионерская, г. Москва, 115054) и его дочерних организаций, состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2020 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и убытках, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, и примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года (промежуточная финансовая информация). Генеральный директор ПАО «ОАК» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации состоит из направления запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также выполнения аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторского мнения.

### **Вывод**

По результатам проведенной обзорной проверки мы не выявили факты, которые дали бы нам основание полагать, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не была подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель задания по обзорной проверке

Аудиторская организация:

Акционерное общество «БДО Юникон»

ОГРН 1037739271701,

117587, Россия, Москва, Варшавское шоссе, дом 125, строение 1, секция 11, 3 эт., пом. I, ком. 50,  
член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество»,  
ОПНЗ 12006020340



В.Ю. Погуляев

16 декабря 2020 года

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках  
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (в млн руб.) (неаудированный)**

	Прим.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2019 г.
Выручка	9	97 912	114 427
Себестоимость		(85 042)	(96 156)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>12 870</b>	<b>18 271</b>
Государственные субсидии		15	65
Коммерческие расходы		(6 234)	(7 900)
Управленческие расходы		(16 238)	(18 935)
Расходы на исследования и разработки		(176)	(491)
Прочие доходы и расходы		2 043	2 035
<b>Убыток от операционной деятельности</b>		<b>(7 720)</b>	<b>(6 955)</b>
Процентные доходы	11	1 739	2 112
Процентные расходы	11	(17 772)	(18 271)
Обесценение финансовых активов		(11)	-
Прочие финансовые (расходы)/доходы	12	(14 033)	2 219
Доля в убытках ассоциированных организаций и совместных предприятий	5	(620)	(290)
<b>Убыток до налогообложения</b>		<b>(38 417)</b>	<b>(21 185)</b>
Доход по налогу на прибыль	13	3 325	1 631
<b>Убыток за период</b>		<b>(35 092)</b>	<b>(19 554)</b>
<b>Убыток причитающийся:</b>			
акционерам Компании		(33 121)	(18 084)
неконтролирующим долям участия		(1 971)	(1 470)
<b>Убыток за период</b>		<b>(35 092)</b>	<b>(19 554)</b>
<i>Базовый и разводненный убыток на одну акцию, относящийся к акционерам Компании (в российских рублях)</i>	6	<i>(0,0673)</i>	<i>(0,0367)</i>

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность утверждена 16 декабря 2020 года:

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400



**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (в млн руб.) (неаудированный)**

<b>Прим.</b>	<b>За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.</b>	<b>За шесть месяцев по 30 июня 2019 г.</b>
<b>Убыток за период</b>	<b>(35 092)</b>	<b>(19 554)</b>
<b>Прочий совокупный доход/(расход)</b>		
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Курсовые разницы от пересчета в валюту представления отчетности	118	801
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Переоценка финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	-
Актuarные прибыли/(убытки) по планам с установленными выплатами за вычетом налогов на прибыль	468	(5)
<b>Прочий совокупный доход</b>	<b>586</b>	<b>796</b>
<b>Совокупный расход за период</b>	<b>(34 506)</b>	<b>(18 758)</b>
<b>Совокупный расход за период, относимый к:</b>		
акционерам Компании	(32 580)	(17 316)
неконтролирующим долям участия	(1 926)	(1 442)
<b>Совокупный расход за период</b>	<b>(34 506)</b>	<b>(18 758)</b>

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении  
на 30 июня 2020 г. (в млн руб.) (неаудированный)**

	Прим.	На 30 июня 2020 г.	На 31 декабря 2019 г. (пересмотрено)
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	4	137 482	128 386
Инвестиционная недвижимость	2	2 855	2 817
Нематериальные активы		81 059	73 220
Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия	5	1 443	1 372
Прочие долгосрочные финансовые активы		7 249	6 729
Отложенные налоговые активы		23 976	25 933
Долгосрочные авансы поставщикам		25 169	3 574
Торговая и прочая дебиторская задолженность		12 993	11 107
Прочие внеоборотные активы		1 964	3 748
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>294 190</b>	<b>256 886</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы		272 701	231 994
Торговая и прочая дебиторская задолженность		134 027	177 256
Активы по договору		99 436	86 335
Авансовые платежи по налогу на прибыль		1 619	903
Денежные средства и их эквиваленты	6	173 390	146 190
Финансовые активы		2 213	357
Краткосрочные авансы поставщикам		93 986	119 273
Прочие оборотные активы		3 286	2 787
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>780 658</b>	<b>765 095</b>
<b>Всего активы</b>		<b>1 074 848</b>	<b>1 021 981</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	7	423 572	423 572
Добавочный капитал		4 658	4 658
Резерв по prepaid акциям		24 140	10 580
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(467)	(467)
Резерв от пересчета в валюту представления отчетности		20 931	20 813
Накопленный убыток		(509 524)	(475 471)
<b>Итого капитал, относящийся к акционерам</b>		<b>(36 690)</b>	<b>(16 315)</b>
Неконтролирующие доли участия		12 598	13 868
<b>Итого капитал</b>		<b>(24 092)</b>	<b>(2 447)</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	8	247 678	274 500
Обязательства по аренде		21 333	20 807
Отложенные налоговые обязательства		14 641	20 091
Обязательства по вознаграждениям работникам		4 267	4 865
Торговая и прочая кредиторская задолженность		3 288	3 114
Обязательства по договору		58 581	60 016
Оценочные обязательства		9 954	9 679
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>359 742</b>	<b>393 072</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	8	330 295	260 939
Обязательства по аренде		6 682	4 622
Обязательства по налогу на прибыль		117	105
Обязательства по вознаграждениям работникам		1 162	762
Торговая и прочая кредиторская задолженность		181 177	165 322
Обязательства по договору		185 344	176 442
Оценочные обязательства		34 421	23 164
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>739 198</b>	<b>631 356</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>1 074 848</b>	<b>1 021 981</b>

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (в млн руб.) (неаудированный)**

	Прим.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2019 г.
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Убыток до налогообложения		(38 417)	(21 185)
Корректировки к убытку до налогообложения:			
Амортизация		5 700	7 284
Нереализованные убытки/(прибыль) по курсовым разницам		10 571	(9 457)
Доля в убытках ассоциированных организаций и совместных предприятий		620	290
Списание/восстановление стоимости запасов до чистой возможной цены продажи		11 292	(2 811)
Движение в оценочных и пенсионных обязательствах		11 652	(1 253)
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки		4 189	(1 118)
(Прибыль)/убыток от реализации основных средств и прочих активов		(550)	1 902
Процентные расходы		20 201	20 612
Государственные субсидии		(2 429)	(2 341)
Процентные доходы		(1 739)	(2 112)
<b>Потоки денежных средств, полученные от/ (использованные в) операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала и резервов</b>		<b>21 090</b>	<b>(10 189)</b>
Изменение запасов		(51 952)	(15 360)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		47 775	67 971
Изменение активов по договору		(13 101)	(28 837)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		16 029	18 540
Изменение обязательств по договору		7 467	-
Изменение прочих оборотных и внеоборотных активов		1 286	(321)
<b>Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов</b>		<b>28 594</b>	<b>31 804</b>
Уплаченный налог на прибыль		(1 086)	(1 357)
Уплаченные проценты за вычетом полученных государственных субсидий		(12 879)	(19 951)
<b>Чистый денежный поток, полученный от операционной деятельности</b>		<b>14 629</b>	<b>10 496</b>
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Приобретение основных средств		(7 074)	(12 120)
Поступления от выбытия основных средств		(2 905)	126
Приобретение нематериальных активов		(10 406)	(10 616)
Приобретение и продажа прочих финансовых активов		(1 812)	(237)
Полученные проценты		1 417	1 059
Полученные дивиденды		-	3
<b>Чистый денежный поток, использованный в инвестиционной деятельности</b>		<b>(20 780)</b>	<b>(21 785)</b>
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Привлечение заемных средств		94 351	96 499
Возврат заемных средств		(59 276)	(94 137)
Платежи по арендным обязательствам		(2 586)	(1 276)
<b>Чистый денежный поток, полученный от финансовой деятельности</b>		<b>32 489</b>	<b>1 086</b>
<b>Чистое увеличение /(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>26 338</b>	<b>(10 203)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		146 190	179 748
Чистое влияние валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		862	(739)
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>	6	<b>173 390</b>	<b>168 806</b>

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (в млн руб.) (неаудированный)

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резерв по предоплаченным акциям	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв от пересчета в валюту представления отчетности	Накопленный убыток	Итого капитал, относящийся к акционерам Компании	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
На 1 января 2020 года (пересмотрено)	423 572	4 658	10 580	(467)	20 813	(475 471)	(16 315)	13 868	(2 447)
Убыток за отчетный период	-	-	-	-	-	(33 121)	(33 121)	(1 971)	(35 092)
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	118	423	541	45	586
Совокупная прибыль/(убыток) за период	-	-	-	-	118	(32 698)	(32 580)	(1 926)	(34 506)
Получено внесением денежных средств	-	-	13 560	-	-	-	13 560	-	13 560
Изменение в доли дочерней организации	-	-	-	-	-	-	-	361	361
Увеличение капитала дочерней организации	-	-	-	-	-	-	-	295	295
Прочие изменения в капитале	-	-	-	-	-	(1 355)	(1 355)	-	(1 355)
На 30 июня 2020 года	423 572	4 658	24 140	(467)	20 931	(509 524)	(36 690)	12 598	(24 092)



Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале (продолжение)  
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (в млн руб.) (неаудированный)

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резерв по акциям	Резерв по предоплаченным акциям	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв от пересчета в валюту представления отчетности	Накопленный убыток	Итого капитал, относящийся к акционерам Компании	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
На 1 января 2019 года	423 572	4 566	1 888	(267)	19 874	(420 874)	28 759	13 161		41 920
Убыток за отчетный период	-	-	-	-	-	(18 084)	(18 084)	(1 470)		(19 554)
Прочий совокупный доход/(расход)	-	-	-	-	773	(5)	768	28		796
Совокупная прибыль/(убыток) за период	-	-	-	-	773	(18 089)	(17 316)	(1 442)		(18 758)
Начисление оценочного обязательства под выкуп акций	-	-	-	(200)	-	-	(200)	-		(200)
Объявленные дивиденды дочерних организаций неконтролирующим акционерам	-	-	-	-	-	-	-	(364)		(364)
На 30 июня 2019 года	423 572	4 566	1 888	(467)	20 647	(438 963)	11 243	11 355		22 598

## **1. Общие сведения**

### **Организация и виды ее деятельности**

ПАО «Объединенная авиастроительная корпорация» (Компания) и его дочерние общества (далее совместно именуемые Группа) ведут свою деятельность преимущественно на территории Российской Федерации.

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

### **Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность**

В России продолжаются экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики в будущем будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

В начале 2020 года в мире вспыхнула эпидемия коронавируса, Правительством РФ были приняты меры, направленные на снижение заболевания путем перевода деятельности российских организаций на удаленный режим работы, а по некоторым из них – полного или частичного приостановления деятельности.

В конце первого квартала 2020 года произошли значительные изменения в экономической среде:

- сокращение промышленного производства и активности во многих отраслях экономики в результате введенных государством ограничений, связанных с развитием пандемии COVID-19;
- снижение и высокая волатильность мировых цен на нефть;
- существенное снижение фондовых индексов и котировок на рынке акций;
- значительное снижение курса российского рубля по отношению к основным иностранным валютам, высокая волатильность на валютном рынке.

Введенные с первого квартала 2020 года ограничения на передвижение и меры по социальному дистанцированию, вызванные распространением коронавирусной инфекции COVID-19, оказали и продолжают оказывать значительное влияние на авиационную промышленность, рынок гражданских самолетов ввиду снижения спроса на авиаперевозки. В связи с тем, что авиакомпании сократили пропускную способность и временно заземлили большую часть своих авиапарков, Группа может столкнуться с дополнительными рисками и неопределенностями, связанными с будущими последствиями кризиса для авиакомпаний и других участников авиатранспортной отрасли.

Правительство РФ продолжает принимать различные меры поддержки авиационной промышленности и авиаперевозок.

Группа также рассмотрела влияние пандемии COVID-19 на ожидаемые кредитные убытки финансовых инструментов (в основном кредитов, торговой дебиторской задолженности). Сумма, вероятность и сроки ожидаемых кредитных убытков были определены на основе имеющейся информации на конец



**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (в млн руб.) (неаудированной)**

первого полугодия 2020 года. В результате этой оценки в первом полугодии 2020 года не было зафиксировано существенных кредитных убытков.

Поскольку вспышка COVID-19 продолжается, остается неопределенность относительно дальнейшего развития пандемии и ее продолжительности, а также степени возможного восстановления экономики в ближайшем будущем.

Руководство Группы считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях.

Однако, развитие пандемии COVID-19 свидетельствует о наличии признаков обесценения и является основанием для проведения тестирования активов Группы с учетом требований МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов». Группа провела тест на обесценение. Возмещаемая величина определялась на основе расчета ценности использования посредством дисконтирования будущих потоков денежных средств, которые будут получены в результате деятельности компаний Группы. После чего возмещаемая величина сравнивалась с балансовой стоимостью внеоборотных активов, генерирующих соответствующие потоки. Для прогнозирования денежных потоков за основу был принят бизнес-план Группы, учитывающий выполнение контрактов и программ, и последующее возвращение к докризисным предположениям. На период 2022 года и позже приняты докризисные предположения.

В качестве ставки дисконтирования использовалась средневзвешенная стоимость капитала компаний Группы (WACC). Ставка дисконтирования находилась на уровне 15,17%.

После проведения указанного теста обесценение не было выявлено. Руководство Группы провело анализ чувствительности результатов теста на обесценение к изменениям ставки дисконтирования и доходных ставок в модели как наиболее чувствительных параметров. В случае роста ставки дисконтирования на 1 процентный пункт при неизменности остальных параметров, обесценение отсутствует. В случае снижения доходных ставок на 1 процентный пункт – обесценение также отсутствует.

### **Непрерывность деятельности**

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлялась на основании допущения непрерывности деятельности Группы, исходя из того, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и будет способна реализовать собственные активы и погашать обязательства в ходе нормальной деятельности.

## **2. Существенные положения учетной политики**

### **Основные принципы подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности**

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2019 года, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, принимаемыми Фондом Международных стандартов финансовой отчетности и признанными Правительством Российской Федерации.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в рублях, а все суммы округлены до целых миллионов, кроме случаев, где указано иное.



**Применение стандартов и интерпретаций**

При подготовке настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группа использует те же принципы учетной политики и существенные оценки в ее применении, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2019 года, за исключением принятых новых стандартов и поправок, вступивших в силу на 1 января 2020 года.

Приведенные ниже интерпретации и поправки к стандартам не оказали существенного влияния на промежуточную сокращенную консолидированную отчетность Группы.

**Поправки к МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнесов»: определение бизнеса**

Согласно поправке к МСФО (IFRS) 3 бизнесом считается интегрированная совокупность видов деятельности и активов, которая должна включать как минимум вклад и принципиально значимый процесс. Все вместе они в значительной мере могут способствовать созданию отдачи. При этом поясняется, что бизнес не обязательно должен включать все виды и процессы, необходимые для создания отдачи. Данные поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы, но могут быть применимы в будущем, если Группа проведет сделку по объединению бизнесов.

**Поправки к МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации», МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»: реформа базовой процентной ставки**

Поправки к МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 9 предусматривают ряд освобождений, которые применяются ко всем отношениям хеджирования, на которые реформа базовой процентной ставки оказывает непосредственное влияние. Реформа базовой процентной ставки оказывает влияние на отношения хеджирования, если в результате ее применения возникают неопределенности в отношении сроков возникновения или величины денежных потоков, основанных на базовой процентной ставке, по объекту хеджирования или по инструменту хеджирования.

Данные поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку у нее отсутствуют отношения хеджирования, которые могут быть затронуты реформой базовой процентной ставки.

**Поправки к МСФО (IFRS) 16 «Аренда»: Уступки по аренде в связи с COVID-19**

Данная поправка позволяет в качестве упрощения практического характера арендаторам не проводить анализ того, являются ли какие-либо уступки по договорам аренды, обусловленные пандемией, модификациями договора аренды. Вместо этого арендаторы, которые применяют данное упрощение практического характера, будут учитывать такие уступки, как если бы они не являлись модификацией договора аренды. Названные поправки не предусматривают каких-либо изменений для арендодателей.

Данные поправки не оказали влияния или оказали незначительное влияние на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

**Поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» и МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки»: определение существенности**

Согласно поправке информация является существенной, если можно обоснованно ожидать, что ее пропуск, искажение или маскировка повлияют на решения основных пользователей финансовой отчетности, принимаемые ими на основе данной финансовой отчетности, представляющей финансовую информацию о конкретной отчитывающейся организации.

Существенность будет зависеть от характера или количественной значимости информации (взятой отдельно либо в совокупности с другой информацией) в контексте финансовой отчетности,



**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (в млн руб.) (неаудированной)**

рассматриваемой в целом. Искажение информации является существенным, если можно обоснованно ожидать, что это повлияет на решения основных пользователей финансовой отчетности.

Данные поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы, и ожидается, что в будущем влияние также будет отсутствовать.

**Концептуальные основы представления финансовых отчетов, выпущенные 29 марта 2018 г.**

Концептуальные основы не являются стандартом, и ни одно из положений Концептуальных основ не имеет преимущественной силы над каким-либо положением или требованием стандарта. Цели Концептуальных основ заключаются в следующем: содействовать Совету по МСФО в разработке стандартов; содействовать составителям финансовых отчетов при разработке положений учетной политики, когда ни один из стандартов не регулирует определенную операцию или другое событие; а также содействовать всем сторонам в понимании и интерпретации стандартов. Пересмотренная редакция Концептуальных основ содержит несколько новых концепций, обновленные определения активов и обязательств и критерии для их признания, а также поясняет некоторые существенные положения.

Пересмотр данного документа не оказал влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

Приведенные ниже интерпретации и поправки к стандартам не вступили в силу на 30 июня 2020 года, и не были применены Группой досрочно.

**Поправки к МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность», МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия»: Продажа или износ активов в сделках между инвестором и его ассоциированной организацией или совместным предприятием**

Вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с даты, которая будет определена Советом по МСФО, или после этой даты.

**Поправки к МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования»: Договоры страхования**

Вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2021 г., или после этой даты.

**Поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности»: Классификация краткосрочных и долгосрочных обязательств**

Вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 г., или после этой даты, если применимо:

- Поправки к МСФО (IAS) 37 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» в части уточнения «Обременительные договоры – затраты на исполнение договора»;
- Поправки к МСФО (IFRS) 3 «Объединение бизнесов» в части уточнения «Определение бизнеса»;
- Поправки к МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации», МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» в части уточнения «Реформа базовой процентной ставки»;
- Поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» и МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибках» в части уточнения «Определение существенности».

Вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г.

**Поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» и МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибках»: Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных.**

Выпущены 14 мая 2020 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 г. или после этой даты.

В настоящее время Группа оценивает применимость новых стандартов или изменений в Международных стандартах финансовой отчетности, их влияние на консолидированную финансовую отчетность и сроки их применения Группой.

Принципы учетной политики и профессиональные суждения, применявшиеся Группой при подготовке настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, идентичны применявшимся Группой при подготовке ее консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2019 года, за исключением подходов по отражению инвестиционной недвижимости. С 2020 года инвестиционная недвижимость отражается по справедливой стоимости.

Соответствующие корректировки, связанные с изменением подхода, приведены ниже:

за 2019 год	Суммы, отраженные ранее	Эффект корректировки	Скорректированные данные
Инвестиционная недвижимость	150	2 667	2 817
Накопленный убыток	(478 138)	2 667	(475 471)
Итого капитал, относящийся к акционерам Компании	(18 982)	2 667	(16 315)

**Изменения и реклассификации консолидированной финансовой отчетности**

Группа в 2019 году пересчитала стоимость внеоборотных активов в связи с их обесценением по состоянию на 31 декабря 2018 г. Произведен пересчет расходов по амортизации. Резерв под гарантийное обслуживание перенесен в коммерческие расходы из себестоимости и прочих доходов и расходов. Уточнена сумма расходов на исследования и разработки из себестоимости и прочих расходов. В связи с этим сравнительная информация по промежуточному сокращенному консолидированному отчету о прибылях и убытках за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, в настоящей отчетности была скорректирована. Соответствующие корректировки, связанные с изменением статей, приведены ниже:

за шесть месяцев 2019 года	Суммы, отраженные ранее	Эффект корректировки	Скорректированные данные
<b>за счет пересчета амортизации</b>			
Себестоимость	(99 224)	3 068	(96 156)
Коммерческие расходы	(6 258)	(1 642)	(7 900)
Управленческие расходы	(19 508)	573	(18 935)
Расходы на исследования и разработки	(74)	(417)	(491)
Прочие доходы и расходы	991	1 044	2 035
Накопленный убыток, относящийся к акционерам Компании	(20 263)	2 179	(18 084)
<b>за счет обесценения активов на 30 июня 2019 года и пересчета амортизации</b>			
Итого капитал, относящийся к акционерам Компании	165 575	(154 332)	11 243
Неконтрольные доли участия	13 399	(2 044)	11 355

Запасы содержат сумму обесценения в части незавершенных затрат под НИОКР в размере 3 430 млн рублей. Обесценение сформировалось под нереализованные программы, по которым отсутствует уверенность получения в дальнейшем выгод.



### 3. Информация по сегментам

Операционные сегменты Группы, по которым результаты финансово-хозяйственной деятельности регулярно анализируются руководством, принимающим операционные решения о распределении ресурсов сегменту, утверждены общим собранием акционеров в декабре 2016 года. Операционные сегменты сформированы по видам авиации и представляют собой отдельные бизнес направления, в которых сосредоточены функции по управлению жизненным циклом соответствующей авиационной техники:

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400



**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (в млн руб.) (неаудированной)**

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

Сверка, увязывающая валовую прибыль отчетных сегментов с валовой прибылью по МСФО:

	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2019 г.
<b>Выручка отчетных сегментов</b>	<b>73 870</b>	<b>86 941</b>
Скорректировано на:		
Временные разницы в признании выручки	24 042	27 486
<b>Выручка по МСФО</b>	<b>97 912</b>	<b>114 427</b>
	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2019 г.
<b>Валовая прибыль отчетных сегментов</b>	<b>14 053</b>	<b>15 617</b>
Скорректировано на:		
Временные разницы в признании выручки и себестоимости	1 650	6 285
Признание убытков по обременительным договорам и списание неликвидных запасов	-	(761)
Временные разницы в отражении управленческих расходов	-	(3 593)
Корректировки, связанные с признанием основных средств и нематериальных активов по справедливой стоимости при первом применении МСФО	2 094	(1 349)
Разницы в начислении оценочных обязательств и прочих резервов	(4 554)	(243)
Прочие разницы	(373)	2 315
<b>Валовая прибыль по МСФО</b>	<b>12 870</b>	<b>18 271</b>

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

#### 4. Основные средства

Изменение балансовой стоимости основных средств приводится в таблице ниже:

	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2019 г.
<b>Балансовая стоимость на 1 января</b>	<b>128 386</b>	<b>83 102</b>
Поступление и перемещение	14 831	11 426
Выбытие	(157)	(690)
Амортизация и прочее	(5 578)	(249)
<b>Балансовая стоимость на 30 июня</b>	<b>137 482</b>	<b>93 589</b>

На 31 декабря 2019 года Группа владела основными средствами, балансовая стоимость которых составляла 128 386 млн рублей.

По состоянию на 30 июня 2020 года и на 31 декабря 2019 года в состав основных средств включены активы в форме права пользования в размере 23 295 млн руб. и 24 558 млн руб., соответственно.

## 5. Инвестиции в ассоциированные и совместные организации

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

## 6. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты представлены в таблице ниже:

	На 30 июня 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Остатки на банковских счетах в рублях	149 962	135 095
Остатки на банковских счетах в иностранной валюте	16 823	2 738
Высоколиквидные краткосрочные депозиты	6 572	8 159
Прочие денежные средства и их эквиваленты	33	198
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>173 390</b>	<b>146 190</b>

По состоянию на 30 июня 2020 года часть денежных средств в размере 73 187 млн руб. (91 182 млн руб. на 31 декабря 2019 г.) имеет ограничение на использование в рамках исполнения государственного оборонного заказа.

Все банковские депозиты, отнесенные к денежным средствам и их эквивалентам, имеют первоначальные сроки погашения менее трех месяцев.

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (в млн руб.) (неаудированной)**

## 7. Капитал

Структура капитала:

	На 30 июня 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Уставный капитал	423 572	423 572
Добавочный капитал	4 658	4 658
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(467)	(467)
<b>Акции обыкновенные</b>		
	На 30 июня 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Номинальная стоимость на отчетную дату, рублей	0,86	0,86
Зарегистрированных на начало отчетного периода, шт.	492 526 129 452	492 526 129 452
Зарегистрированных на конец отчетного периода, шт.	492 526 129 452	492 526 129 452

## Дивиденды

На годовом собрании акционеров принято решение не начислять и не выплачивать дивиденды по обыкновенным акциям по результатам 2019 года.

## Убыток на акцию

Показатель базового убытка на акцию за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, был рассчитан на основе убытка, причитающегося держателям обыкновенных акций, в размере 33 121 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года: 18 084 млн руб.) и средневзвешенного количества находящихся в обращении обыкновенных акций:

	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2019 г.
В шт. акций		
В обращении на начало года	492 526 129 452	492 526 129 452
Влияние собственных акций, выкупленных у акционеров	(309 894 828)	(309 940 889)
<b>Средневзвешенное количество акций за отчетный период</b>	<b>492 216 234 624</b>	<b>492 216 188 563</b>
	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2019 г.
В млн рублей/ штук акций		
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении за отчетный период, закончившийся 30 июня (в шт.)	492 216 234 624	492 216 188 563
Убыток за период, причитающийся акционерам Компании	(33 121)	(18 084)
<b>Убыток на обыкновенную акцию – базовый и разводненный (в российских рублях)</b>	<b>(0, 0673)</b>	<b>(0,0367)</b>



## 8. Финансовые обязательства, кредиты и займы

Ниже представлено движение по кредитам и займам, оцениваемым по амортизированной стоимости:

	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2019 г.
На 1 января	535 439	518 777
Полученные кредиты и займы	94 351	96 499
Погашенная задолженность	(59 276)	(94 137)
Начисленные курсовые разницы	1 537	(9 456)
Начисленные проценты	18 801	21 063
Погашенные проценты	(12 879)	(19 958)
На 30 июня	<u>577 973</u>	<u>512 788</u>

### Обеспечение

Кредиты и займы Группы на 30 июня 2020 г. обеспечены основными средствами залоговой стоимостью 24 565 млн руб. (31 декабря 2019 г.: 4 010 млн руб.) и правами на получение будущей выручки в размере 77 967 млн рублей от экспортных продаж компаний Группы.

### Неконвертируемые процентные облигации

22 февраля 2011 г. в ФСФР России зарегистрирован выпуск неконвертируемых процентных облигаций Компании на предъявителя в количестве 46 280 000 штук, номинальной стоимостью 1 000 руб. Облигации имеют 18 купонных периодов. Длительность с 1-17 купонный период установлена в размере 182 дня. Длительность 18-го купонного периода установлена в размере 196 дней. Процент по купону составляет 8% годовых. Исполнение обязательств по облигациям данного выпуска обеспечивается государственной гарантией Российской Федерации. Денежные средства, привлеченные в результате размещения облигационного займа, направлены на погашение кредитных обязательств Группы в рамках реструктуризации с целью финансирования развития своей инвестиционной и основной производственной деятельности.

В марте 2020 года Группа погасила 9-летние облигации серии 01 на сумму 46 280 млн руб. в полном объеме.

### Соответствие ограничивающим условиям кредитного договора

Обеспеченные банковские кредиты Группы имеют ряд ограничений (ковенант), некоторые из которых не выполняются по состоянию на 30 июня 2020 г. и 31 декабря 2019 г. Руководство Группы не ожидает оттока активов в связи с невыполнением условий договоров, однако отражает задолженность на 30 июня 2020 г. в размер 51 623 млн руб. (31 декабря 2019 г.: 89 711 млн руб.) по долгосрочным кредитам в качестве краткосрочной задолженности.

Группа не использует инструменты хеджирования для управления риском изменения процентных ставок.



## 9. Выручка

В состав выручки входят следующие статьи:

	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2019 г.
Выручка от строительства и продажи воздушных судов	50 694	63 415
Выручка от реализации работ по модернизации и ремонту	23 992	27 176
Выручка от реализации НИОКР	14 615	11 247
Выручка от реализации комплектующих к воздушным судам	5 708	7 667
Выручка от прочих видов деятельности	2 903	4 922
<b>Итого выручка:</b>	<b>97 912</b>	<b>114 427</b>

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

Признание выручки:

	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2019 г.
В определенный момент времени	14 560	22 403
В течение времени	83 352	92 024
<b>Итого выручка:</b>	<b>97 912</b>	<b>114 427</b>

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

## 10. Расходы на персонал

Расходы в части вознаграждений работников, включая вознаграждения по окончании трудовой деятельности:

	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2019 г.
Заработная плата	(33 683)	(33 188)
Страховые взносы	(7 765)	(9 963)
Расходы по пенсионным обязательствам	(664)	(776)
<b>Итого расходы на персонал:</b>	<b>(42 112)</b>	<b>(43 927)</b>

## 11. Процентные доходы и расходы

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

## 12. Финансовые доходы и расходы

В состав финансовых доходов и расходов входят следующие статьи:

	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2019 г.
Чистый (убыток)/прибыль по курсовым разницам	(11 433)	2 446
Прочие финансовые доходы и расходы, нетто	(2 600)	(227)
<b>Итого финансовые доходы и расходы, нетто:</b>	<b>(14 033)</b>	<b>2 219</b>

## 13. Доход по налогу на прибыль

Расходы по налогу на прибыль включают следующие компоненты:

	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2019 г.
Текущий налог на прибыль	(168)	(16)
Изменение отложенных налоговых активов и обязательств	3 493	1 647
<b>Итого доход по налогу на прибыль</b>	<b>3 325</b>	<b>1 631</b>

Действующая ставка по налогу на прибыль для основных компаний Группы за шесть месяцев 2020 года составляла 20% (за шесть месяцев 2019 года – 20%).

## 14. Условные и договорные обязательства

### Обязательства инвестиционного характера

Сумма договорных обязательств Группы по осуществлению капитальных вложений на 30 июня 2020 года составила 22 614 млн руб. (31 декабря 2019 года: 23 102 млн руб.).

### Судебные разбирательства

К искам и претензиям относятся оценочные обязательства по судебным искам и налоговым претензиям. Резерв по судебным искам признается в случае, когда Группа выступает ответчиком в суде по иску и, по мнению юристов, вероятность выплат со стороны Группы истцу является высокой, за исключением

случаев, когда величина таких выплат не может быть с надежностью оценена. Резерв по судебным искам оценивается как величина вероятных выплат и отражается в составе расходов отчетного периода. Такой же подход применяется для оценки и отражения претензий налоговых органов.

При нарушении установленного конечного срока всей работы или сроков выполнения этапов заказчики в соответствии с условиями договоров имеют право потребовать уплаты неустойки. Как показывает сложившаяся практика, они обычно пользуются таким правом, поэтому Группа создаёт резервы под штрафы за несвоевременное исполнение договоров, раскрывая их в составе резервов по искам и претензиям.

## **COVID-19**

Руководство Группы следит за развитием ситуации, связанной с COVID-19 (коронавирус), и принимает все необходимые меры для обеспечения непрерывности бизнеса. У группы не было значительных остановок в работе или сбоев в цепочках поставок из-за коронавируса. Группа понесла расходы, в основном связанные со средствами индивидуальной защиты персонала. Группа следует официальным рекомендациям и продолжает концентрироваться на управлении деятельностью в изменяющихся условиях.

## **15. Справедливая стоимость финансовых инструментов**

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств, включенная в промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность, представляет собой сумму, на которую может быть обменян инструмент в результате текущей сделки между желающими совершить такую сделку сторонами, отличной от вынужденной продажи или ликвидации.

Группа использует следующую иерархию для определения и раскрытия справедливой стоимости финансовых инструментов в зависимости от исходных данных для оценки:

- Исходные данные уровня 1: ценовые котировки (некорректируемые) активных рынков для идентичных активов или обязательств, к которым у организации есть доступ на дату оценки;
- Исходные данные уровня 2: исходные данные, которые являются прямо или косвенно наблюдаемыми в отношении актива или обязательства, исключая ценовые котировки, отнесенные к Уровню 1;
- Исходные данные уровня 3: ненаблюдаемые исходные данные в отношении актива или обязательства.

Руководство определило, что справедливая стоимость денежных средств и краткосрочных депозитов, торговой дебиторской задолженности, торговой кредиторской задолженности, банковских овердрафтов и прочих краткосрочных обязательств, приблизительно равна их балансовой стоимости, главным образом, ввиду непродолжительных сроков погашения данных инструментов.

Для кредитов и займов и прочих финансовых инструментов справедливая стоимость определяется на основе дисконтированных будущих денежных потоков. Процентные ставки, использованные для дисконтирования ожидаемых денежных потоков, где это применимо, основаны на рыночных ставках по финансовым инструментам с аналогичным уровнем риска.



## 16. Управление капиталом

Руководство Группы регулярно анализирует структуру капитала. На основании результатов такого анализа Группа предпринимает меры по поддержке сбалансированности общей структуры капитала за счет выпуска новых долговых обязательств или погашения существующей задолженности. Руководство Группы осуществляет мониторинг структуры капитала исходя из соотношения собственных и заемных средств. Сумма чистой задолженности определяется как общая сумма кредитов и займов, обязательств по аренде за вычетом денежных средств и их эквивалентов, исключая суммы, относящиеся к прекращенной деятельности.

	На 30 июня 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Кредиты и займы	577 973	535 439
Обязательства по аренде	28 015	25 429
За вычетом: денежные средства и их эквиваленты	(173 390)	(146 190)
<b>Чистая задолженность</b>	<b>432 598</b>	<b>414 678</b>
Капитал для ведения деятельности	(24 092)	(2 447)
<b>Соотношение заемных средств к собственным</b>	<b>(17,96)</b>	<b>(169,46)</b>

## 17. Раскрытие информации о связанных сторонах

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400



Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (в млн руб.) (неаудированной)

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (в млн руб.) (неаудированной)**

**Вознаграждение ключевому руководящему персоналу**

К ключевому управленческому персоналу Компания относит президента, вице-президентов и членов Правления. Краткосрочные вознаграждения ключевому управленческому персоналу, включая страховые взносы во внебюджетные фонды, включены в расходы на персонал, раскрытые в примечании 10, и представлены ниже:

	На 30 июня 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Вознаграждения работникам	140	162
Страховые взносы	23	27
<b>Итого выплаты ключевому управленческому персоналу</b>	<b>163</b>	<b>189</b>

**18. События после отчетной даты**

Существенных событий после отчетной даты не произошло.